
SETTORE

SERVIZI FI N A N ZIA RI
---

SERVIZIO ECO N OM ATO

D et er m i n a zio n e d i r i g en zia l e

R eg i st ro  G en era l e

N.  1 1 4 3  del  1 2 / 1 1 / 2 0 2 0

Re gis t ro  d e l Se t to re

N.  121  de l  12/11/2020

Og get t o: Forni t ura  di  a c c es so ri  p er  c o m u ni t à  p er  l'U nio n e  
del l e  Terr e  d'Arg i n e  me d ia n t e  a desio n e  a l la  
Co nven zio ne  di  I nt erc e n t -ER  e  i m p e g no  del la  
sp esa .



Fornitura di access ori per comun ità per l’ Unione delle Terre d’Ar gine mediante adesione 
alla Convenzione di Intercent-ER e impegno  della spesa.

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI

Richiamati i seguenti atti :
Determinazione Dirigenziale n. 680 del 05.10.2016 avente per oggetto “Acquisto di prodotti per 
comunità per l’Unione Terre d’Argine – Adesione alla convenzione Intercent-Er ed impegno di 
spesa”;
Determinazione Dirigenziale n. 157 del 07.03.2017 avente per oggetto “Acquisto di prodotti per 
comunità  non acquisibili  da convenzioni  Intercent-Er - Affidamento del servizio a seguito  di  
R.D.O. effettuata sul mercato elettronico di CONSIP”;

Considerato che:
Con la determina 680/2016 di cui sopra si approvava l’affidamento della fornitura di accessori 
per  comunità  per  le  Scuole  dell’Unione  tramite  adesione  alla  Convenzione  di  Intercent-ER 
denominata (di cui all’art. 1 comma 455 legge 296 del 27.12.2006) denominata “Prodotti cartari 
e  detergenti,  accessori  per  comunità  ed  accessori  per  la  consumazione  dei  pasti  3”  per 
l’importo contrattuale di  € 38.000,00 + IVA (22 %), affidato alla Ditta LA CASALINDA SRL di  
TARANTASCA (CN);
Il contratto è ormai scaduto; 

Richiamato il D.L. 95/2012, in particolare i commi 1 e 3 dell’art. 1, che prevedono rispettivamente: 
- il comma 1 – l’obbligo di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi 

a disposizione Consip (ME.PA.), salvo comprovabile inidoneità del bene;
- il  comma 3 – l’obbligo di  approvvigionarsi  attraverso le  convenzioni  stipulate  da 

Consip  o  dalle  centrali  di  committenza  regionale  o  di  utilizzarne  i  parametri  di 
qualità/prezzo ivi previsti (benchmarking);

Verifi cato che:
per la tipologia di servizio in oggetto non sono attive convenzioni CONSIP previste dal comma 
1  dell’art.  26  della  L.  488/1999  e  dal  comma 455  art.  1  L.  296/2006  modificato  dal  D.L. 
52/2012;
per  la  fornitura  di  detergenti  per  le  pulizie,  disinfettanti  e  prodotti  per  l’igiene  è  attiva  dal 
22.09.2020  una  convenzione  Intercent-ER  denominata  “APPALTO  SPECIFICO  PER  LA 
FORNITURA DI PRODOTTI CARTARI, DETERGENTI E COSMETICI E ACCESSORI PER 
COMUNITÀ A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE – 4 - Lotto 3 - Fornitura di  accessori  per 
comunità”;

Considerato che:
- con l’emissione dell’Ordinativo di  Fornitura le Amministrazioni  danno origine ad un contratto 

per l’affidamento del servizio oggetto di gara, di durata pari a 36 mesi decorrenti dalla data di  
stipula della Convenzione (22/09/2020) e quindi con durata degli ordinativi fino al 21/09/2023; 

- gli  Ordinativi  di  Fornitura  possono  essere  prorogati  di  ulteriori  6  mesi nelle  more  della 
individuazione del nuovo Fornitore da parte dell’Agenzia Regionale Intercent-ER; 

- la ditta aggiudicataria della suddetta convenzione ed in particolare del Lotto 3 è la Ditta LA 
CASALINDA S.r.l. con sede legale in TARANTASCA (CN), ZONA PRODUTTIVA TARANTASCA 
NORD n. 1, P. IVA 00667690044, nella sua qualità  di  impresa mandataria capo-gruppo del 
Raggruppamento Temporaneo costituito tra la stessa e la mandante 3 M.C. S.p.A. con sede 
legale  a  CAPURSO  (BA),  EX  STRADA  STATALE  n.  100  km  11  n.  200  z.i.,  P.  IVA 
04303410726;

Constatato  che la predetta convenzione è classificata come iniziativa con requisiti di sostenibilità 
ambientale;



Considerato che il Servizio Economato è tenuto ad espletare le procedure per l'acquisizione di tali 
articoli  necessari  per consentire  il  regolare  ed ottimale  funzionamento  delle  Scuole  dell’Unione 
delle Terre d’Argine;

Stim ato  il  fabbisogno  di  accessori  per  comunità  per  l’igiene  per  il  periodo  considerato  (da 
novembre  2020 a  settembre  2023)  sulla  base  dell’andamento  storico  degli  acquisti  dell’anno 
precedente e considerando la necessità di ripristinare le scorte a magazzino;

Constatato che  sulla  base  dei  prezzi  del  listino  della  convenzione  si  può  stimare  una spesa 
complessiva per l’intero periodo contrattuale fino al 21/09/2023 di € 49.639,74 + IVA 22%  pari a € 
60.560,48  (IVA compresa) così suddivisa:

Anno Spesa annu ale
(IVA esc lusa)

Spesa totale 
(IVA incusa)

2020 € 7.366,01 € 8.986,53

2021 € 14.920,14 € 18.202,57

2022 € 14.920,14 € 18.202,57

2023 (gen-set) € 12.433,88 € 15.168,81

TOTALE € 49.639,74 € 60.560,48

Ritenu to  oppo rtuno  aderire quanto prima a suddetta Convenzione per garantire le forniture di  
accessori per comunità per il periodo massimo possibile;

Considerato che:
- il plafond previsto dalla Convenzione sopra richiamata ed in particolare il Lotto 3 si  esaurito 

anzitempo;
- è stata attivata un’estensione del contratto così come previsto nella Convenzione originaria;
- ad oggi l’importo fruibile è di € € 36.423,51 pari a € 44.436,68 (IVA compresa) ed inferiore alle 

necessità dell’Ente (sopra riportate);

Stim ato  che  con predetto  importo  saranno  presumibilmente  garantite  le  forniture  di  accessori 
comunità fino al 31.12.2022;

Ritenu to opportuno aderire comunque alla Convenzione denominata “APPALTO SPECIFICO PER 
LA FORNITURA DI PRODOTTI CARTARI,  DETERGENTI E  COSMETICI E  ACCESSORI PER 
COMUNITÀ  A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE  –  4  -  Lotto  3  -  Fornitura  di  accessori  per 
comunità” per l’importo residuo e pari a € 36.423,51 pari a € 44.436,68 (IVA compresa);

Riformulato  il seguente piano di spesa per il periodo presumibile da novembre 2020 a dicembre 
2022 e rimandando a successivo atto l’affidamento relativo all’anno 2023:

Anno Spesa annu ale
(IVA esc lusa)

Spesa totale 
(IVA incusa)

2020 € 7.366,01 € 8.986,53

2021 € 14.920,14 € 18.202,57

2022 € 14.137,36 € 17.247,58



TOTALE € 36.423,51 € € 44.436,68

Visti :
- D. Lgs. n. 267/2000 sull’ordinamento degli Enti Locali ed in particolare:

- l’articolo 107 inerente le funzioni e la responsabilità della dirigenza;
- l’art. 147 bis relativamente al controllo di  regolarità amministrativa e contabile da parte del 

responsabile del servizio;
- l’art. 151 inerente i principi generali della programmazione e della gestione del bilancio;
- l’art. 183 inerente l’impegno di spesa;
- l’art. 191 “regole per l’assunzione di impegni e l’effettuazione delle spese””;
- l’art.  192  inerente  il  fine  e  l’oggetto  del  contratto  che  si  intende  esplicitato  nelle 

considerazioni di cui sopra;
- Legge n. 241/1990 inerente il procedimento amministrativo;
- Legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia 

di  normativa  antimafia",  in  particolare  l’articolo  3  e  successiva  normativa  inerente  la 
tracciabilità dei flussi finanziari tra cui il D.L. 187/2010 e la Legge 217/2010;

- il Decreto Legislativo n.33/2013 come modificato dal D. Lgs 97/2016 e dopo il chiarimento 
di  ANAC  con le  linee guida inerenti  pubblicate  in data  28 dicembre 2016 con delibera 
n.1310, inerenti i nuovi obblighi di pubblicazione, in particolare:

o l’art.  23  sempre  in  formato  tabellare  nella  sottosezione  “provvedimenti”  di  
“Amministrazione trasparente”;

o l’art.37  che  prevede  gli  obblighi  di  pubblicazione  ai  sensi  dell’art.1,  c.32 
l.190/2012 e ai  sensi  dell’art.  29 d.lgs.  50/2016, nella  sottosezione “bandi  di 
gara e contratti” di Amministrazione trasparente;

- la Legge n.190 del 23.12.2014, ad oggetto: “Disposizioni  per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (Legge di Stabilità 2015)”, in particolare l’art.1, comma 
629, in merito all’applicazione dello split payment (scissione dei pagamenti);

Visto il  D.Lgs  50  del  18  aprile  2016  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli  enti  erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei  trasporti  e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”, di seguito denominato D.Lgs 50/2016 e, in particolare:

- l’Art. 29 sui principi in materia di trasparenza;
- l’Art.  30 sui  principi  per l'aggiudicazione e l’esecuzione di  appalti  e  concessioni  e sugli 

appalti di forniture e servizi sotto la soglia comunitaria;
- l’Art. 32 sulle fasi delle procedure di affidamento;
- l’Art. 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;
- l’Art. 37 su Aggregazioni e Centralizzazione delle Committenze;
- l’Art. 95 sui criteri di aggiudicazione dell’appalto;

Considerato che, in tema di qualificazione della stazione appaltante, l’Unione Terre d’Argine è una 
stazione appaltante iscritta all’AUSA (codice 217273);

Accertato  che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del 
presente  provvedimento,  è  compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa  e  con le  regole  di  
finanza  pubblica,  ai  sensi  dell'art.  183,  comma  8,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  così  modificato 
dall’art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

Richiamati i seguenti Rego lamenti :
- il Regolamento dei Contratti, approvato con Delibera di Consiglio n.33 del 02.12.2015;
- il  Regolamento  di  contabilità,  approvato  con Delibera di  Consiglio  n.56  del 13.12.2017, 

divenuta esecutiva in data il 01.01.2018;
- il  Regolamento  di  contratti  sottosoglia,  approvato  con  Delibera  di  Consiglio  n.57  del 

13.12.2017, divenuta esecutiva in data il 01.01.2018;



Richiamati  i  seguenti  atti  atti nenti  l a  prog rammazione  finanziaria  dell’ Unione  delle  Terre 
d’Ar gine:

- Delibera di  Consiglio  n. 2 del 25.03.2020 avente ad oggetto  “Approvazione della 
Nota di  Aggiornamento del Documento Unico di  Programmazione (DUP) Sezione 
strategica 2019-2024 Sezione operativa 2020-2022” e comprensivo del Programma 
Biennale degli acquisti di forniture e servizi 2020-2021 e s.m.i.;

- Delibera di  Consiglio n. 3  del 25.03.2020, dichiarata  immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 2020-2022” e s.m.i.;

- Delibera  di  Giunta  n.  27  del  01.04.2020,  dichiarata  immediatamente  eseguibile, 
avente ad oggetto: ”Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) esercizi 
2020-2022 – piano finanziario” e s.m.i.;

Preso  atto  che  l’acquisto rientra nel programma biennale 2020/2021 approvato con Delibera di 
Consiglio  dell’Unione  n.  2  del  25/03/2020  tra  i  contenuti  programmatori  della  Nota  di 
Aggiornamento  al  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  e  aggiornato  con Delibera  di 
Consiglio n. 5 del 30.06.2020, al CUI F03069890360202012007;

Tutto ciò premesso,

D E T E R M I N A

di  aderir e  alla  Convenzione  Intercent-ER  denominata  “APPALTO  SPECIFICO  PER  LA 
FORNITURA  DI  PRODOTTI  CARTARI,  DETERGENTI  E  COSMETICI  E  ACCESSORI  PER 
COMUNITÀ  A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE  –  4  -  Lotto  3  -  Fornitura  di  accessori  per 
comunità” per  il  periodo  presumibile  da  novembre  2020  a  dicembre  2022,  rimandando  a 
successivo atto l’affidamento relativo all’anno 2023; 

di affi dare la fornitura in oggetto alla Ditta aggiudicataria della Convenzione Intercent -ER, Ditta 
LA CASALINDA S.r.l. con sede legale in TARANTASCA (CN), ZONA PRODUTTIVA TARANTASCA 
NORD  n.  1,  P. IVA  00667690044,  nella  sua  qualità  di  impresa  mandataria  capo-gruppo  del 
Raggruppamento Temporaneo costituito tra la stessa e la mandante 3 M.C. S.p.A. con sede legale 
a CAPURSO (BA), EX STRADA STATALE n. 100 km 11 n. 200 z.i., P. IVA 04303410726;

di determi nare una spesa complessiva così suddivisa per ciascun anno: 

Anno Spesa annu ale
(IVA esc lusa)

Spesa totale 
(IVA incusa)

2020 € 7.366,01 € 8.986,53

2021 € 14.920,14 € 18.202,57

2022 € 14.137,36 € 17.247,58

TOTALE € 36.423,51 € 44.436,68

di im pegnare la spesa complessiva di  € 44.436,68 (IVA inclusa) sul bilancio di previsione 2020 - 
2022 nel seguente modo:

Voce Descrizione 2020 2021 2022

Totale
(IVA 

inclusa)



01570.00.39 
Prodotti di pulizia per gli 
Istituti scolastici dell’Unione

€ 8.986,53 € 18.202,57 € 17.247,58 € 44.436,68

di formalizzare  il contratto con la Ditta aggiudicataria della convenzione, in forma commerciale 
mediante la compilazione dell'Ordinativo di  Fornitura attraverso il sito Intercent-ER ed inviato al 
fornitore sottoscritto digitalmente dal punto ordinante;

di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, che g l i  impeg ni  d i  spesa 
adottati con il presente provvedimento risultano compatibili con gli stanziamenti di bilancio, 
nonché con le regole di finanza pubblica;

di dare atto che:
il CIG derivato della convenzione Intercent-ER è 8513093A93;

- l’acquisto  rientra  nel  programma  biennale  2020/2021  approvato  con Delibera  di  Consiglio 
dell’Unione n. 2 del 25/03/2020 tra i  contenuti  programmatori  della Nota di  Aggiornamento al 
Documento Unico di  Programmazione (DUP) e aggiornato con Delibera di  Consiglio n. 5 del 
30.06.2020, al CUI F03069890360202012007;

- i  pagamenti  saranno  effettuati  entro  i  termini  di  legge  sul  conto  dedicato  come previsto  e 
indicato dall’art. 16 della convenzione; 

- il  Responsabile  di  Procedimento  di  cui  al  presente  atto  è  il  Dirigente  del  Settore  Servizi 
Finanziari Dott. Antonio Castelli.

di ottemperare nella gestione del contratto derivante dal presente atto, a quanto prescritto dalla 
normativa vigente in particolare:
- dall’articolo 6 del D.P.R. n. 207/2010 (Documento Unico di Regolarità Contributiva);
- dall’articolo 3, comma 7, Legge 136/2010 e s.m.e i. quali D.L. 12.11.2010 N° 187 e Legge 217 

del 17.12.2010 (tracciabilità flussi finanziari, CIG);
- agli  adempimenti  in materia  di  trasparenza,  del D. Lgs  33/2013  come modificato  dal d.lgs 

97/2016 ed il chiarimento avvenuto da ANAC con le linee guida inerenti pubblicate in data 28 
dicembre 2016 con delibera n.1310, che sono:

o l’articolo  23  sempre  in  formato  tabellare  nella  sottosezione  “provvedimenti”  di 
Amministrazione Trasparente;

o l’articolo  37  che  prevede  gli  obblighi  di  pubblicazione  ai  sensi  del’art.1,  c.32 
l.190/2012 e ai sensi dell’articolo 29 d.lgs.50/2016, nella sottosezione “bandi di gara 
e contratti” di Amministrazione Trasparente al seguente link: 

https://www.terredargine.it/amministrazione/amministrazione-trasparente/bandi-e-
concorsi/13594-atti-procedure-affidamento-appalti-pubblici-uta/avviso-risultati-procedura-
affidamento-uta/esiti-servizi-forniture-uta/anno-2020 



SETTORE: SERVIZI FI NA N ZIARI -  SERVIZIO ECO N OMAT O

VI STO D I R EGOLA RITÀ CO NTA BILE ATTE STA N TE LA COPE RTU RA 
FI NA N ZIA RIA

OGGETTO: For nit ur a  d i acces so r i p e r  co munità  p e r  l'Unio ne  d e lle  Ter re  d'Ar gine  me d ia nte  
ad es io ne  a lla  Co nve nzio ne  d i I nte rce nt-ER e  imp e gno  d e lla  spesa.

N Eserc i z io I mpo rt o Voc e d i  b i la nc io

1 202 0 8986.53 0157 00039

Ann o  I m p e g n o Su b Cas sa  
e c o n o m a le

Sio p e

202 0 U 1541

D e sc r i z io n e For nit ura  d i acces so r i p e r  co mu nità  p e r  i Se rvizi 
de ll¿U nio ne  d e lle  Ter re  d¿Ar gine  me d ia nte  

ad e s io ne  a lla  Co nve nzio ne  d i Inte rce nt- ER . Anna  
2020

Co dice  Cr edi t o r e

CIG 85130 93A93 CUP

Ce nt ro  d i  
c osto

Is t r uzio ne : s e rvizi 
a m minis t r a t ivi e  d i co nt ro llo

N a t u ra  d i  
sp e sa

N o t e For nit ur a  d i acc es so r i p e r  co munità  p e r  le Sc uo le e  i Se rvizi d e ll'Unio ne  de lle 
Ter re  d'Argine  me d ia nte  a de s io ne  a lla  Co nve nzio ne  d i Inte rce nt-ER e  imp e gno  
d e lla  spes a.

N Es erc i z io I mpo rt o Voc e d i  b i la nc io

2 202 1 18202.57 0157 00039

Ann o  I m p e g n o Su b Cas sa  
e c o n o m a le

Sio p e

202 1 U 362

D e sc r i z io n e For nit ura  d i acces so r i p e r  co mu nità  p e r  i Se rvizi 
de ll¿U nio ne  d e lle  Ter re  d¿Ar gine  me d ia nte  

ad e s io ne  a lla  Co nve nzio ne  d i Inte rce nt- ER . Anna  
2021

Co dice  Cr edi t o r e

CIG 85130 93A93 CUP

Ce nt ro  d i  
c osto

Is t r uzio ne : s e rvizi 
a m minis t r a t ivi e  d i co nt ro llo

N a t u ra  d i  
sp e sa

N o t e For nit ur a  d i acc es so r i p e r  co munità  p e r  le Sc uo le e  i Se rvizi d e ll'Unio ne  de lle 
Ter re  d'Argine  me d ia nte  a de s io ne  a lla  Co nve nzio ne  d i Inte rce nt-ER e  imp e gno  
d e lla  spes a.

N Es erc i z io I mpo rt o Voc e d i  b i la nc io

3 202 2 17247.58 0157 00039



Ann o  I m p e g n o Su b Cas sa  
e c o n o m a le

Sio p e

202 2 U 179

D e sc r i z io n e For nit ura  d i acces so r i p e r  co mu nità  p e r  i Se rvizi 
de ll¿U nio ne  d e lle  Ter re  d¿Ar gine  me d ia nte  

ad e s io ne  a lla  Co nve nzio ne  d i Inte rce nt- ER . Anna  
2022

Co dice  Cr edi t o r e

CIG 85130 93A93 CUP

Ce nt ro  d i  
c osto

Is t r uzio ne : s e rvizi 
a m minis t r a t ivi e  d i co nt ro llo

N a t u ra  d i  
sp e sa

N o t e For nit ur a  d i acc es so r i p e r  co munità  p e r  le Sc uo le e  i Se rvizi d e ll'Unio ne  de lle 
Ter re  d'Argine  me d ia nte  a de s io ne  a lla  Co nve nzio ne  d i Inte rce nt-ER e  imp e gno  
d e lla  spes a.

N o t e  del  R e sp o nsa b i l e de l  Set t o r e  R a g i o ner ia:

Ai se ns i e  p e r  g li e ffe t t i de ll’a r t.  151, co m ma  4,  d e l T.U. de lle  le ggi s ull’o rd ina me nto  d e gli e nt i loca li,  
D.Lgs 26 7/2000, s i a t t es ta no  la r e go la r ità  co ntab ile e  la  cop e r t ur a  fina nzia r ia  r e la t iva me nte  a lla  
d e te r minazione  n°   1143  DEL 12/11/2020 (REGISTRO GEN ERALE).

Carpi, 1 2/1 1/20 2 0

I l  R e spo nsa bi l e  del  Se t t o r e  R a g io ner ia
Anto n io  Cast e l l i



I l Dir ige nte  d i Se t to re   ANTO NI O CASTELLI ha  so t tosc r it to  l’a t to  ad  o gge t to  “ 
Forni t ura  d i  a c c e s so ri  p er c o m u n i t à  p er l'U nio n e  del l e  Terr e d'Arg i n e  
m e d ia n t e  a de sio n e  a l la  Co nve n zio ne  di  I n t erc e n t -E R e  i m p e g no  del la  
s p e sa .  ” ,  n°  12 1  d e l r e gis t ro  d i Se t to re  in d a ta   12 /11/2020

A N TO N IO CA STELLI



CERTIFICATO D I PU B B LICAZIO N E

Cop ia  d e lla  p re se nte  d e te r mina zio ne  vie ne  p ub b lica ta a ll’Albo  Pre to r io  o n  
line  d e ll’Unio ne  d e lle  te r re  d’Argine  co nsec ut iva mente  d a l g io r no   a l g io r no  .


